–– 1 ––

走马岭街印发《关于开展“文明交通 畅行武汉”
行动暨“迎中秋 庆国庆”环境综合整治

提升工作方案》的通知

机关各科室、基层各单位：

《关于开展“文明交通 畅行武汉”行动暨“迎中秋 庆国庆”环

境综合整治提升工作方案》已经街办事处同意，现印发给你们，

请结合实际认真贯彻执行。

武汉市东西湖区人民政府走马岭街道办事处

                         2024 年 9 月 13 日

 –– 2 ––

走马岭街关于开展“文明交通 畅行武汉”

行动暨“迎中秋 庆国庆”环境综合

整治提升工作方案

为切实改善道路交通和人居环境，不断提升道路交通治理

现代化水平，持续推进环境综合整治，全力提高城市功能品质，

按照区政府统一部署，走马岭街决定从 2024 年 9 月起至 2025

年底，在全街范围内开展“文明交通 畅行武汉”行动暨“迎中秋

庆国庆”环境综合整治提升工作，现制定工作方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

落实党的二十大和二十届三中全会精神，以人民为中心，以“安

全、有序、畅通、便民”为目标，坚持“长短结合、治管结合、

谋改结合”原则，按照党委领导、政府主责、执法牵头、部门联

动、宣传开道、综合施策、共同缔造的思路，加强道路交通秩

序治理和环境综合整治，持续提升基层治理现代化水平。

二、组织领导

由街道办事处主要负责同志为召集人，组建工作专班。成

立以街道各科室、各社区和各公司主要负责人为成员的全街道

路交通秩序治理和环境综合整治提升领导小组。领导小组下设

办公室，在综合执法中心办公，负责统筹协调，督导落实。

 –– 3 ––

三、目标任务及工作范围

（一）道路交通秩序治理。通过集中治理机动车行车秩序、

机动车停车秩序、行人和非机动车（含电动自行车）行停秩序、

“麻木”（正三轮摩托车，下同）秩序“四类”重点问题，力争 2025

年元旦前交通乱象得到有效遏制，2025 年“五一”前交通秩序明

显改善，2025 年底辖区交通环境根本好转。

（二）环境综合整治提升。根据“属地管理、部门主抓、分

级负责”的工作要求，精细用力、相互协作、整体推进，全方位

做好辖区中秋、国庆节期间的环境综合整治工作，并形成长效

管理机制，持续创造安全、有序、干净、祥和的人居环境。

（三）全域覆盖突出重点。走马岭街辖区全域覆盖，突出

主次干道、背街小巷、铁路沿线、交通站点、农贸市场等区域

，重点做好107国道、走新路、市场路、惠安大道、革新大道

、京港澳高速、沪蓉高速、汉丹铁路、汉宜铁路、食品加工园

区、物流园区等沿线和周边交通及市容环境整治。

四、道路交通秩序治理工作内容

（一）营造文明交通氛围

1.强化舆论造势。分阶段、全方位、高频次开展“文明交通

畅行武汉”主题宣传；刊播文明交通公益广告，持续开展文明交

通宣传，广泛传播交通安全知识、行为规范；大力宣传正面典

型，曝光负面典型，营造良好社会氛围。

 –– 4 ––

2.深入社会面发动。利用各类电子显示屏滚动播放宣传提

示和公益广告；在居民小区和村湾制作张贴文明交通宣传海

报，开展典型违法案例教育；落实文明交通志愿者服务，持续

开展路口交通劝导工作；开展文明交通宣传“五进”（进机关、

进企业、进学校、进社区、进农村）活动，提升交通参与者文

明守法意识和习惯养成，引导居民优先选择绿色方式出行，共

建共享文明交通良好环境。

（二）治理机动车行车秩序

1.强化执法管理。配合区交通大队，开展交通违法整治，

重点治理随意变道、加塞、不礼让行人、闯红灯、闯桥隧、超

载超速等显见性、多发性或不文明交通违法行为，有效规范道

路交通秩序，持续改善交通环境。

2.加强联合执法。联合区级相关执法部门，开展常态专项

执法，依法严查工程运输车非法运输，环卫、园林等工程作业

车辆不按规定作业等突出违法行为。

（三）治理机动车停车秩序

1.规范园区停车管理。持续规范物流园区停车秩序，及时

发现和纠正物流车辆乱停放行为；压实企业责任，督促企业优

化内部交通组织，开放企业内部停车资源。

2.加强停车设施建设。充分调研停车需求，配合区工投做

好公共停车场规划选址、管理运行等工作，利用待建土地、空

 –– 5 ––

闲厂区、边角空地等场所闲置用地，加快停车供需矛盾突出点

位的公共停车设施建设，逐步解决物流园区车辆停放问题。

3.整治道路停车秩序。在区交通大队指导下，以主干道、

严管路及居民投诉突出路段为重点，运用现场查处、监控抓拍、

清障车拖移、居民随手拍举报等措施，持续开展违法停车整治。

4.清理道路停车泊位。对全街道路停车泊位（含新能源泊

位）进行全面摸底排查，动态调整、削减路内停车泊位。

5.清理整治消防通道。对居民小区消防通道存在违法停放

现象开展专项整治行动，确保生命通道畅通。

6.完善交通隔离设施。持续完善人行道、绿化带隔离设施，

有效遏制车辆违法占用人行道、绿化带等停车问题。

7.优化居民停车服务。积极引导居民进停车场、进地库停

车；在区级部门指导下，在老旧小区周边道路允许车辆夜间单

排顺向依次停放；统筹设置限时停车位、物流配送专属停车位

，提升停车服务水平。

（四）治理行人、非机动车（含电动自行车）行停交通秩序

1.完善非机动车停车设施。将非机动车道建设纳入城建计

划；开展全街非机动车道建设情况调查；针对学校、医院等人

口密集处的周边区域，施划非机动车停车区，规范电动自行车

有序停放。

    2.严管非机动车交通违法。紧盯重要交通路口，坚持教育

 –– 6 ––

和处罚相结合的工作模式，现场对违法人员开展安全学习、警

示教育、告知提醒、劝导纠正，提升执法教育效果，引导广大

驾驶人自觉遵守交通法规。常态开展电动自行车无牌、闯红灯、

逆行、闯桥隧、加装篷伞等重点交通违法行为整治，切实减少

非机动车通行乱象。

（五）治理“麻木”秩序

1.严控聚集营运。联合区交通大队，加强走新路、市场路

等路段“麻木”乱象整治，劝阻“麻木”非法营运、聚集候客等现

象。

2. 实行源头管控。落实“麻木”相关人员信息登记、违法劝

导、生活安置等；积极加强残疾人代步车驾驶人安全教育，做

好整治过程中的矛盾化解工作；落实残疾人、特困人员保障工

作，从源头上减少“麻木”非法营运群体。

五、环境综合整治提升工作内容

（一）开展环境卫生整治提升

1.加强环卫管理。对主次干道、集贸市场、交通站点、建

筑工地、物业小区、农村村湾等开展环境综合整治；加大 107

国道、走新路、革新大道、东吴大道、惠安大道、兴工十四路

等重点道路洗扫降尘频次；增强交通护栏、灯杆箱柜、公交站

牌、垃圾容器等城市家具的清洗保洁力度；全面排查、清理卫

生死角和房前屋后堆积物；增加垃圾收运频次，做到生活垃圾

 –– 7 ––

日产日清、密闭转运；强化垃圾转运站、公厕等精细管理，确

保节日期间运转正常、环境达标，提升管理服务水平。

2.规范文明施工。以建筑工地、市政施工等为重点，对在

建工地施工围挡、裸土覆盖、洒水抑尘、冲洗地面和车辆、扬

尘管控等方面进行检查；督促工地文明施工，合理规划施工工

序、作业时间，杜绝施工噪音扰民。

3.加强河湖巡护。持续开展港渠保洁、巡查、管护工作，

改善和保护河湖水体生态环境，确保做到“管得好、保安全、长

受益”，达到河湖水体管理范围内的水面无漂浮物、水中无障碍

物、岸坡无垃圾、排引水畅通的“三无一畅”目标。

（二）开展市容秩序整治提升

1.管控市容秩序。坚持主干道严禁、次干道严控、背街小

巷规范原则，加大执法守控力度，劝导走新路、市场路在节日

期间摆摊卖货、沿街晒物、临时停车等不文明行为；保持立面

整洁有序，清理违规设置的广告招牌和布标条幅；定期开展清

障行动，拆除闲置挡板、清除废弃水码，清理公共空间堆放的

物品。

2.改造提升重点点位。推进 107 国道与兴工十四路房屋搬

迁，加快场地清理和覆土复绿工作；开展革新大道、惠安大道

环境综合治理，重点对沿线企业周边及十字路口等点位两侧隙

地进行杂物清理、土地平整和绿化补植。

 –– 8 ––

（三）开展美化净化整治提升

1.营造节日氛围。根据区委宣传部统一安排，重点做好走

新路国旗悬挂工作；注重提升国旗质量，加强对升挂国旗的维

护和管理；利用电子显示屏高频次滚动播放国庆宣传标语，营

造喜庆热烈的氛围。

2.改善空气质量。做好秸秆禁烧“疏堵督”，开展全方位、

高频率的执法巡查，及时整改秸秆预警平台问题并掩盖黑斑；

落实重污染天气管控措施，开展各类施工扬尘管控，确保雾炮

车、喷淋设施正常启用；依法依规查处餐饮油烟扰民、露天喷

涂等违法违规行为。

3.园林绿化养护。按照绿化苗木栽植技术规范，做好责任

范围内主干道沿线绿化环境保障，开展植物整形修剪，清理枯

枝黄叶，对缺株、死株及时进行更换补植，确保道路沿线绿化

美观。

（四）开展安全领域整治提升

1.落实燃气安全。在节前、节日期间开展燃气安全大检查，

压实燃气用气站点、城镇燃气管网、西气东输管线等单位主体

责任，推进瓶装气闭环管理，加大燃气监管执法和安全隐患整

治力度，持续提升全民安全用气意识。

2.维护市政设施。加强对井盖箱柜、桥梁涵洞、标识标牌、

架空管线等市政设施巡查管护和隐患排查，持续督促权属单位

 –– 9 ––

进行整改，确保公用设施完好，保障居民出行安全。

3.严控违法建设。始终保持高压管控态势，节日期间加大

巡查管控力度，紧盯节假日期间违法乱建、突击抢建行为；依

法对村湾、小区、物流园区等重点区域实施重点管控，对违建

行为即发现、即制止、即处理，达到拆除一处、警示一片的效

果，坚决遏制违法建设势头。

     六、工作要求

（一）提高认识。各科室、各社区、各公司要高度重视，

认真落实道路交通秩序和环境综合整治提升工作，分工负责，

提前做好工作安排和部署，确保人员、物资、车辆投入到位，

保障措施落实到位。

（二）突出实效。要坚持良好的工作机制和工作措施，高

标准、高质量组织开展交通秩序和环境综合治理，抓源头，促

变化，不放过任何一个脏、乱、堵点，认真制定长效管理措施，

保证日常管理标准不降低，力度不放松。

（三）应急保障。节日期间，严格执行领导带班，24 小时

值班备勤，确保电话畅通、信息畅通、政令畅通；成立应急分

队，所有应急人员要做到通讯畅通，反应快捷，凡遇紧急突发

事件，接警后要及时到达现场果断有效处置。

（四）加强督查。各科室、各社区、各公司要密切配合，

形成工作合力，确保上下联动，协调推进。执法中心将会同有

 –– 10 ––

关部门加大日常巡查力度和督办力度，协调解决重点问题，推

动工作顺利进行。各责任单位要加大督办问题的整改力度，建

立行之有效、管控得力的长效机制，巩固整治效果。

附件：1. 道路交通秩序治理工作任务清单

2. 环境综合整治提升工作任务清单

走马岭街道办事处党政综合办公室          2024 年 9 月 13 日印发